Amplius vero quidā obligant assiste-
re tantūmodo faciētibz oratōnes voca-
les/ quemadmodū sunt laici/ vel etiāz alii
qui religiosi nō obligati pro tūc cōuentū
sequi/ vel dispensatōne vel ex pia et cauta
relaxatōne/ vt ad potiora se subleuet. Illi
tales/ oratōis tempe possunt in meditatō
nibus meli⁹ quo poterūt se exercere. Tūc
erat Augustin⁹. qui delectabatur modo mi-
rabili in cantibus ecclesie bene sonātibz.
et influebant voces ille in aures suas. et eli-
quendo illabebatur veritas in cor eius. nisi
forte ipse tūc erat magis dicēdus in con-
templatōne q̄ sola meditatōne subleuat.
Amplius si quis fuerit exercit⁹ in ali-
quo particulari modo contemplatōnis circa
diuinū aliquod vel morale. tutius est q̄ in
illo semet exerceat. oratōnis vocalis tem-
pore. q̄ ad nouā contemplatōis speciem. per
meditatōnis noue studium se conuertat.
Differat hanc/ in gerere se volentē cordis
meditatōnem/ in tēpus aliud suspirās et ge-
mens q̄ eā tunc admittere sibi nō conce-
ditur. et dicat sibi in seipsi. paup̄ homūcio.
Velior est obedientia q̄ meditatio. po-
tens est deus reddere vicem maiorem in id/
ipm. et si nō hic forte reddet. certissime ta-
men in alio seculo. vbi fieri vult laudis sine
p̄turbatōe qualibet nostri cordis/ ipse res-
tribuet. Deinde cognoscant et obseruēt
omnes tam clerici q̄ laici/ quos oportet di-
ebus dominicis et festiuis interesse diuino
seruitio. q̄ non absoluūt ab hoc debito
dū scienter fabulatōnibz intendūt. sed ml-
tipliciori reatu se cōstringūt. quia nedum
nō p̄seruant p̄ceptū. sed et alios impedī-
unt. et in ecclesia. sanctissimo dei taberna-
culo/ scandalū in honorem q̄ faciunt.
Stent igitur vel sedeant. etsi non vocaliter
orando. saltem in modesta quiete et silen-
tio animaduertant/ considerātes nedum
ea que dicuntur vel cantantur/ sed que misti-
ce paguntur in ritibz et vestibz sacris. q̄ prete-
rea in picturis p̄stant. et ita de reliquis.
Deniqz attendat pro p̄missis et alijs
similibz dubijs resolutiue diffinien-
dis/ q̄ doctores sancti priores/ vtentes re-
thoricis p̄suasionibus in aggrauatōe vi-
ciorū laudē virtutū. non ita tradiderunt
resolutōe moralū materiārū/ immo nec
speculabiliū. sicut doctores recentiores/
qui p̄ questionēs et argumenta processerūt
ad vtrāqz partē et p̄ decisiones. Propterea

magis insistendū est illis doctrinis quā-
tum ad eruditōem intellect⁹. licet quantū
ad inflammatōez affectus/ efficaciores alie
iudicent. Addita hac sapiētis admoni-
tione. q̄ tibi p̄cepit deus illa cogita seim-
per. Quod nō obseruant multi theologo-
rū nostri temporis. qui de moralibz quasi
de rudibus materijs/ studere vel ingere
nō dignant. Sciēti⁹ inquit talia cū vo-
lumus. Cum tamen nulla sit ad cognos-
cendū bene et resolute scientia difficilior
propter circūstantiā innumeras varie-
tates. Nec est aliquis tam excellētis inge-
nij. nec a puero in hac sciētia tam exercita-
tus/ qui nō inueniat quod nouiter quoti-
die inueniat. qd̄ prius nō ita plane p̄gno-
scebat. Et necessaria est cognitōrum
dei p̄ceptōz impletio. alioquin defici-
unt scrutatēs scrutinijs. iusto dei iudicio.
hoc p̄mittēt. Similr q̄ passionibz sit ali-
enus qui de moribus iudicat. Amen.

De decem conside-
ratōibus Einisdē cancellarij In orando
deum fm̄ decē dictōnes versus.
Oro patrē. sanctosqz. miser. qz mittor
et vrgēt. Officiū dana. debita vis pietas

- | | | |
|--|---------------------|----------|
| Oro ex affectu | Dio | fide |
| | humili | in spe |
| | reuerētī | caritate |
| Patrē qui tot⁹ est | Potens | |
| | sapiens | |
| | clemens | |
| Qui facit⁹ nobis | Sapientia | |
| | Justicia | |
| | sanctificatio. | |
| | redemptio. | |
| | via veritas vita. | |
| Sanctos in q̄bz est | Proximitas | |
| | officiositas. | |
| | caritas | |
| Miser ex oī pte | Supra | |
| | intra | |
| | sub et iuxta | |
| Mittor | Ab ecclesia | |
| | A sanctis | |
| | a petentibus viuīs. | |
| | a merētibz mortuis. | |
| Urgēt sub p̄ditō-
ne triplica si volo | Non criminari | |
| | Non damnari | |
| | Sed saluari | |

Regale
Sacerdotale
Spirituale
Regale laetationis
Ranure
Sonne
Ernie
Dofine
Primate
Dedicatione
Dundo
Dante
Dernio
Dum
Sapientia
Dignitas
Dignitas
Dignitas
Dignitas
Dignitas

Officium q̄si Regale Sacerdotale Spirituale

Benus electū regale sacerdotū gēs scā

Dona Nature Fortune Gratie

Debira nocendo Positiue Priuatiue Occasionaliter

Vis a triplici hoste. Mundo Carne Demonio

Pietas ad Deum Scipsum Proximum

Que pietas est amor: ex genere cōsurgens. Explicat.

Bequitur expositō

eiusdē Lancellarij pisicū. sup dimitte nob debita nostra zc.

Pater noster zc. Dimitte nob debita nra sicut et nos dimittim⁹ debitorib⁹ nris. Ego in p̄mis sic dimitto oibus debitorib⁹ meis vel alienis duz sunt viatores / q̄ nullo mō vellē eos dāna / ri. imo salutē eoz desidero te donāte et in / spirāte hoc qd̄ piū rectūq̄ est. Sic dimitte mihi pater n̄r. et hoc satis erit mihi. etiāz si nihil aliud p̄stiteris. qm̄ cū ista dimissione tua z desiderio salutis mee / nō staret q̄ dā / narer sed saluaret. In hoc aut̄ stat̄z desideri orum meoz. cardo torus. Rursus ego sic dimitto debitorib⁹ meis vel alienis / q̄ vellem eos esse bonos / modestos / tē peratos / z ab omni malicia correctos seu cōuersos / p̄ tuam ineffabilem pietatē. sicq̄z p̄inde nec sibi nocerent nec alijs. sed p̄des / sent̄ nullā deinceps penam mererent. vt sc̄z p̄sona seruaret̄ et desineret culpa. Sic dimitte mihi pater noster. vt in mansuetudine me corrigas. z in yngentoz suauitate vulnera mea linias et grām infundas san tatis. Amplius vero. ego sic dimitto de bitorib⁹ meis / q̄ vbi non corrigerent a vi / cijs suis prauis p̄ mansuetudinem remissi onis. corrigātur in chamo z freno ac flagel lis / ne deteriores semp cōmittentes. z alijs nocētes / sibi neq̄z semp exites. z eūtes post prauitatem cordis sui / in adiuentionib⁹

suīs / damnabilius moriantur. Sic dimitte mihi pater noster debita mea. sic vt sic seca in p̄senti / ne damner in futuro. Ita tñ vt in miā et miserationib⁹ flagelles me. sic et p̄dixi desiderare debitoribus meis q̄bus cunq̄. Item ego sic dimitto debitorib⁹ meis / q̄ licet sensualitas offensa ex dictis / vt factis eoz / remurmuret et in vindictam ex ardescat. Nihilominus desidero fm̄ iudici um supioris rationis / innitentis eterne le gi tue / q̄ pacacior esset hm̄i sensualitas. z q̄ in tranquillitate inimicos suos sicut z a micos sustineret quidem patienter et beni gne / sicut caritas sine q̄ nēo tibi placet. pa tiens est et benigna / neq̄ irritatur. Sic di mitte mihi pater noster. vt nihil aduersum me velis agere / nisi misericorditer et beni gne. quoniam si taliter volueris. fiet vt q̄z cū subit cū volueris posse. Sed nō ita mi chi p̄sertim in sensualitatis bestiali et effre ni motionē a qua tu prozsus es alienus. Deniq̄ sic dimitto debitoribus meis / q̄ i / spirante te et donante. ego in eoz punicio nem laborare vel cōsentire deliberato ani / mo nollem / vjs facti contra regulas iusti cie tue / sciens te dicere. Mihi vindictam. Hoc autēz aliquādo facis p̄ te sine medio. aliquādo p̄ iudices. a te cōstitutos in terra. quib⁹ dum desertur aut relinquitur execu / tio iusticie contra malos / illa prozsus tibi relinquitur et desertur. In his p̄pterea limi tibus stando et desiderādo vindictam. su / perioritas tue iurisdictionis nequaq̄z vio latur. Verūtamen video tutius michi esse p̄uillo / qui non sum iudex cōstitutus alio rum / quiescere interim z filere a tali deside rio vindicte / quale potest imo debet haberi licenter a iudicib⁹ tuis / q̄ occupet mēs mea in tali consideratione iusticie tue. que si velit exercere se cōtra me / illa potest in in fernum p̄tinus deturbare. Sic igitur an / te omē desiderium meum / in misericordia et miseratione / sup peccatores / orando flē / do p̄ eis. sic enim et tu misereberis / cui talē prius misericordiam in fuderis.

Finis.

Oratio eiusdem

cum peccator de peccatis suis multum est anxius / eaq̄ coram deo / omni postposita mala verecundia / expandit.

.ff.

Oratio pro peccatis dimittendis

Fructissime et mitissime amator deus hominum creator et gubernator omnium creaturarum. immense bonitati tue confiteor omnia peccata mea quaecumque quocumque modo feci/ex illa hora ex qua peccare potui usque ad hanc horam/in qua adhuc per misericordiam tuam vivere me pateris. Omnium vero non possum esse memor. quia multa sunt et facile enumerari non possunt. Sed tu misericordissime et piissime deus/cui nota sunt omnia antequam fiant/qui verus inspector cogitationum et iustissimus es scrutator cordium et renum/tu nosti omnia peccata quaecumque egi usque ad hanc ago/vel intus in anima mea per occultas cogitationes vel foris per apras operationes.

Et propterea quia veraciter tibi haec omnia nota esse scio/de his omnibus quae me fecisse contra voluntatem tuam intelligis/coram maiestatem tuam et coram omnibus sanctis tuis me reus et culpabilem esse confiteor. Et nisi indulgentissima misericordia tua praeveniat/post mortem carnis/eterna morte me esse damnandum eternis tormentis eternaliter esse torquendum/scio.

Dulcissime deus scio quia me creasti et creatum misericorditer dilexisti. Et quia ob hoc me creasti ut et ego quod te meum creatorem si cur dignum esset diligerem/tuis quod preceptis per omnia obediens essem. Et hoc totum ad bonum meum fecisti; non ut per me vel melior esses. vel in aliquo ditior existeres; tu enim nullo bono egres. quia tu essentialiter ipsum bonum es. et a te est omnis bonus/qui cumque bonus est.

Et id non potes esse maior vel ditior. Et hoc non per falsam impotentiam sed per veram potentiam non potes. Qui enim malum potest et facit. malo suo hoc potest et facit. Sed per hanc potentiam non sursum ad excelsa erigitur feliciter. sed deorsum ad ima trahitur infeliciter.

Hac potentia vel potius impotentia miserabiliter seductus/et quasi vesica turgens inaniter inflatus. extra rorem positus. Et quasi iumento insipienti similis factus. teo superbe miserime percussus et prostratus te creatorem meum et misericordissimum deum/in tuis preceptis quae mihi ad bonum meum si observassem dedisti contemnens/et veluti metem perditum/dum adhuc illuc quasi superbe feror. vera soliditate perditus. vias perditionis et mortis in currum. ac vanitatem vane quae elationis ventum stulte et insipienter sequor.

Fateor clementissime deus. fateor coram omnipotentia tua. me nimis esse superbum/vanum

et omni genere elationis plenum. Et pro tanto quia si in hoc seculo aliquam haberem potestatem nullus posset sufferre meam superbiam.

Sed et ista superbia/qua coram hominibus graviter veror. quis sit execrabilis et nimis periculosa. Est tamen alia superbia/qua cum diligenter secretum mentis meae non michi blandiens inquiri non parum veratur et dissipatur infelix anima mea/aliquando vero si contingat (quod tamen raro accidit) aliquid me facere quod secundum estimationem hominum videatur aliqua similitudo boni non parum de hoc ipso superbo. Et si aliquis inde loquitur. et aliquo modo non curat laudare eum quasi stultum et nihil scientem despiciendo. Vel etiam si quasi non curans laudationem hominum vanam et inutilem fugio. non parum in interioribus meis ubi solus deus videt/inde gloriatur. Et mirum in modum dum laudationem vitio. eo amplius laudationem tuam nam gloriam appeto.

Ecce deus meus et creator meus/ ecce vides me ita facere. ita vivere. et totum quod vivo/perdere. Ecce vides et execraris/et per tali vita non nisi penas et tormenta permittis.

Subveni ergo creator meus. subveni adiutor in opportunitatibus. subveni et adiuvans animam meam/et per ineffabilem misericordiam tuam. destrue et confunde superbia mea.

Ecce deus meus/ ecce confiteor immense bonitati tue. veneno buli malicie me totum esse infectum. corruptum et destructum. et iam fere nisi misericordia tua subveniat ad nihilum redactum. sed coram maiestatem tuam/culpam meam recognosco. reus et culpabilis.

Venia et indulgentiam de hoc et de omnibus peccatis meis. a te misericors deus peto. qui non vis mortem peccatorum/ neglectaris in perditione morientium.

Sunt et alia multa que de radice huius pestis me habere/et eorum me molestis non parum inquietari/ sed sepissime atteri sentio. que similiter confiteor/et similiter de his omnibus veniam et indulgentiam requiro.

Sunt autem hec vicia/ira/impatiens/inimica deo et omnibus sanctis odiosa discordia/indignatio. rancor animi. tedium mentis. voracitas gula. murmuratio. avaricia. rapacitas. et alia multis filia. quibus verari et affici lacerari et discerpi infeliciter animam meam conspicio.

Et propter hec vnum malum super omnia mala. malum quo tanto gravius et miserabilius laceratum et afflictum animam meam sentio/ quanto et ab ipis cunabulis semper mecum fuit. mecum crevit.

De canticis

[Marginal glosses in a smaller script, likely from the Vulgate or a commentary, continuing the theme of the text.]

In infantia . in adolescentia . in inuentu/ te/ mibi semp adbesit . nec adhuc p̄ senectu/ te deficientibz membris meis / me deserit ; Est aut̄ hoc malū desiderū voluptatis . de lectatio carnalis . tempestas libidinis / que multis et varijs modis infelicē aīaz meam lacerauit / dissoluit . et omni virtute destitu/ tam / in anem ⁊ debilez reddidit . Fateor mitissime ⁊ dulcissime deus / fateor coram oipotencia tua . me hoc ope nefario . huius opis nefarij imūdis recordatiōibz . sepe esse pollutū . incēsum . ardores imoderatos ⁊ in honestos passum ⁊ nō solū meaz delectati onū malas memorias . ⁊ stultas recordatio nes mibi nocere . sed etiam aliorum male / facta / mibi narrata . et per recordationes fordidas ad memoriam reducere . cor meuz non paruo neuo iniquitatis maculare .

Ecce deus meus pijsime et misericor / disime deus . quis non paruum vercun / diā passus . expandi corā te iniquitates me as / ostendi vulnera mea et peccata . et oñdi aīam meā malis opibz maculatā . maloz opm delectationibz infectā . malaz cogita / tionū recordatiōibz fedatā . deus me / mia mea respice ad pniaz meā . et respice ad pie tatē tuā ⁊ suscipe cōfessiōem meā . et fac me cū fm mīaz tuā . Si iniquitates obfua ueris dñe dñe q̄s sustinebit . Vel etiā iusti / cia sua . sine mīa tua poterit liberari ; Pro pitius esto mibi dñe . ppitius esto mibi pec catori . Parce petis ⁊ iniquitatibz meis . vt p tuā mīaz ab oibz vicijs mūdatus ⁊ purga tus . ab oibus peccatis clementer absolutus / finita tpali cōuersatione / pducī merear ad regnū celoꝝ . vbi cū sanctis oibus te lauda re benedicere et glorificare valeam in secu la seculoz Amen .